

บริษัท ทีพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท ทีพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัท ทีพยประกันภัย จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจจะพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

บริษัท ไพร์ซวอเตอร์เฮาส์โฮลดิ้งส์ เอบีเอส จำกัด

อุณากร พงศ์นิชดา

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3257

กรุงเทพมหานคร

11 พฤษภาคม พ.ศ. 2560

บริษัท ทีพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

|                                    | หมายเหตุ | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)     | (ตรวจสอบแล้ว)           |
|------------------------------------|----------|------------------------|-------------------------|
|                                    |          | 31 มีนาคม<br>พ.ศ. 2560 | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2559 |
|                                    |          | บาท                    | บาท                     |
| <b>สินทรัพย์</b>                   |          |                        |                         |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด     | 6        | 1,403,156,412          | 947,182,092             |
| เบี้ยประกันภัยค้างรับสุทธิ         | 7, 18    | 2,264,048,772          | 2,404,224,949           |
| รายได้จากการลงทุนค้างรับ           |          | 76,912,345             | 51,711,834              |
| สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ        | 8        | 17,882,812,789         | 18,160,551,510          |
| ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อสุทธิ   | 9, 18    | 3,092,882,560          | 3,383,085,235           |
| <b>สินทรัพย์ลงทุน</b>              |          |                        |                         |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิ         | 10, 18   | 15,890,695,709         | 15,995,008,023          |
| เงินให้กู้ยืมสุทธิ                 | 11       | 95,734                 | 95,734                  |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสุทธิ  |          | 123,152,642            | 123,541,272             |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ        | 12       | 1,366,776,994          | 1,378,664,117           |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ           | 13       | 53,988,460             | 62,121,503              |
| สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม           |          | 535,566,268            | 543,096,303             |
| เบี้ยประกันภัยต่อจ่ายล่วงหน้าสุทธิ |          | 7,614,482,305          | 8,522,408,815           |
| ค่านายหน้าประกันภัยจ่ายล่วงหน้า    |          | 2,731,958,257          | 2,937,241,680           |
| สินทรัพย์อื่น                      |          | 854,683,180            | 702,457,353             |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                |          | <b>53,891,212,427</b>  | <b>55,211,390,420</b>   |

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 10 ถึง 36 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

|                                    |          | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)    | (ตรวจสอบแล้ว)         |
|------------------------------------|----------|-----------------------|-----------------------|
|                                    |          | 31 มีนาคม             | 31 ธันวาคม            |
|                                    |          | พ.ศ. 2560             | พ.ศ. 2559             |
|                                    | หมายเหตุ | บาท                   | บาท                   |
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b> |          |                       |                       |
| <b>หนี้สิน</b>                     |          |                       |                       |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย                |          | 182,396,054           | 96,702,420            |
| หนี้สินจากสัญญาประกันภัย           | 14       | 22,861,826,619        | 23,915,004,688        |
| เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ         | 15       | 6,508,012,563         | 6,127,864,101         |
| ค่านายหน้าประกันภัยค้างจ่าย        | 18       | 608,157,094           | 614,742,800           |
| ค่าเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า       |          | 15,631,837,801        | 16,835,138,176        |
| บัญชีตั้งพักค่าเบี้ยประกันภัย      |          | 81,605,801            | 75,332,613            |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน        |          | 262,910,951           | 255,068,389           |
| หนี้สินอื่น                        | 18       | 723,902,866           | 703,724,609           |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                  |          | <b>46,860,649,749</b> | <b>48,623,577,796</b> |

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 10 ถึง 36 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

|  | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)    | (ตรวจสอบแล้ว)         |
|--|-----------------------|-----------------------|
|  | 31 มีนาคม             | 31 ธันวาคม            |
|  | พ.ศ. 2560             | พ.ศ. 2559             |
|  | บาท                   | บาท                   |
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)</b>     |                       |                       |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                     |                       |                       |
| <b>ทุนเรือนหุ้น</b>                          |                       |                       |
| <b>ทุนจดทะเบียน</b>                          |                       |                       |
| หุ้นสามัญจำนวน 300,000,000 หุ้น              |                       |                       |
| มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท                  | 300,000,000           | 300,000,000           |
| <b>ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว</b> |                       |                       |
| หุ้นสามัญจำนวน 300,000,000 หุ้น              |                       |                       |
| มูลค่าที่ได้รับชำระแล้วหุ้นละ 1 บาท          | 300,000,000           | 300,000,000           |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้น                           | 904,000,058           | 904,000,058           |
| <b>กำไรสะสม</b>                              |                       |                       |
| <b>จัดสรรแล้ว</b>                            |                       |                       |
| สำรองตามกฎหมาย                               | 30,000,000            | 30,000,000            |
| สำรองอื่น                                    | 620,895,421           | 620,895,421           |
| <b>ยังไม่ได้จัดสรร</b>                       | 5,370,521,041         | 4,906,581,202         |
| องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น                  | (194,853,842)         | (173,664,057)         |
| <b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                  | <b>7,030,562,678</b>  | <b>6,587,812,624</b>  |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>        | <b>53,891,212,427</b> | <b>55,211,390,420</b> |

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 10 ถึง 36 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

## บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

|   |          | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)<br>31 มีนาคม<br>พ.ศ. 2560 | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)<br>31 มีนาคม<br>พ.ศ. 2559 |
|---|----------|--|--|
|   | หมายเหตุ | บาท  | บาท  |
| <b>รายได้</b>   |          |  |  |
| เบี้ยประกันภัยรับ   | 18       | 4,500,032,866                                | 4,463,003,623                                |
| หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ               |          | (3,270,438,560)                              | (3,134,093,326)                              |
| เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ                                    |          | 1,229,594,306                                | 1,328,910,297                                |
| บวก สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ลดจากงวดก่อน |          | 124,284,962                                  | 85,457,989                                   |
| เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ                       |          | 1,353,879,268                                | 1,414,368,286                                |
| รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ                                |          | 781,157,353                                  | 711,097,124                                  |
| รายได้จากการลงทุนสุทธิ                                    |          | 112,832,061                                  | 130,311,272                                  |
| กำไรจากเงินลงทุน  |          | 126,167,450                                  | 96,231,417                                   |
| กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน                  |          | 72,461                                       | 700,920                                      |
| รายได้อื่น  |          | 15,944,127                                   | 703,891                                      |
| <b>รวมรายได้</b>  |          | <b>2,390,052,720</b>                         | <b>2,353,412,910</b>                         |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>   |          |  |  |
| ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการ                    |          |  |  |
| ค่าสินไหมทดแทน  |          | 2,318,855,448                                | 1,976,438,815                                |
| หัก ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการ                |          |  |  |
| ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ                    |          | (1,685,965,652)                              | (1,321,343,038)                              |
| ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ                                      |          | 660,922,061                                  | 654,600,007                                  |
| ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น                           |          | 225,087,655                                  | 226,347,286                                  |
| ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน                                  | 16       | 291,388,610                                  | 266,343,582                                  |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>                                      |          | <b>1,810,288,122</b>                         | <b>1,802,386,652</b>                         |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้                                       |          | 579,764,598                                  | 551,026,258                                  |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                                     | 17       | (115,824,759)                                | (109,609,698)                                |
| <b>กำไรสุทธิสำหรับงวด</b>                                 |          | <b>463,939,839</b>                           | <b>441,416,560</b>                           |

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 10 ถึง 36 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

|   | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)<br>31 มีนาคม<br>พ.ศ. 2560<br>บาท | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)<br>31 มีนาคม<br>พ.ศ. 2559<br>บาท |
|---|---|---|
| <b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น</b>                      |   |   |
| รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน             |   |   |
| กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง                               |   |   |
| กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า      |   |   |
| เงินลงทุนเพื่อขาย                                     | 63,285,224  | 235,229,180   |
| กำไรที่เกิดขึ้นจริงจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย         |   |   |
| รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน                                | (89,772,455)  | (50,321,497)  |
| ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับรายการที่จะจัดประเภทรายการ |   |   |
| ใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง                | 5,297,446   | (36,981,537)  |
| <b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสุทธิจากภาษี</b> | (21,189,785)  | 147,926,146   |
| <b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>                      | 442,750,054   | 589,342,706   |
| <b>กำไรต่อหุ้น</b>                                    |   |   |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)                          | 1.55  | 1.47  |

บริษัท ทีพีพีประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

|   | องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น       |  |   |  |  |                        |                    |                      |                      |
|---|-----------------------------------|--|---|--|--|------------------------|--------------------|----------------------|----------------------|
|   | ทุนเรือนหุ้นที่ออก<br>และชำระแล้ว |  | องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น   |  |  | กำไรสะสม               |                    |                      |                      |
|   |                                   |  | ผลกำไร (ขาดทุน)<br>ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจาก<br>การเปลี่ยนแปลงมูลค่า<br>ของเงินลงทุนเพื่อขาย | ผลกำไร(ขาดทุน)<br>ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจาก<br>การประมาณการ<br>นักคณิตศาสตร์ประกันภัย | รวม<br>องค์ประกอบอื่น<br>ของผู้ถือหุ้น | กำไรสะสม<br>จัดสรรแล้ว |                    |                      | รวม                  |
|   | ส่วนเกินมูลค่าหุ้น                | การเปลี่ยนแปลงมูลค่า<br>ของเงินลงทุนเพื่อขาย | การประมาณการ<br>นักคณิตศาสตร์ประกันภัย  | เจ้าของ  | สำรองตาม<br>กฎหมาย                     | สำรองอื่น              | ยังไม่ได้จัดสรร    |                      |                      |
| บาท   | บาท                               | บาท  | บาท   | บาท  | บาท                                    | บาท                    | บาท                | บาท                  | บาท                  |
| ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559          | 300,000,000                       | 904,000,058                                  | (204,747,949)   | 24,943,786   | (179,804,163)                          | 30,000,000             | 546,581,510        | 4,238,278,492        | 5,839,055,897        |
| กำไรสุทธิ   | -                                 | -  | -   | -  | -                                      | -                      | -                  | 441,416,560          | 441,416,560          |
| กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลง            |                                   |  |   |  |  |                        |                    |                      |                      |
| มูลค่าเงินลงทุน                                       | -                                 | -  | 188,183,344   | -  | 188,183,344                            | -                      | -                  | -                    | 188,183,344          |
| โอนกำไรที่เกิดขึ้นจริงจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย      |                                   |  |   |  | -                                      |                        |                    |                      |                      |
| จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน          | -                                 | -  | (40,257,198)  | -  | (40,257,198)                           | -                      | -                  | -                    | (40,257,198)         |
| <b>ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2559</b> | <b>300,000,000</b>                | <b>904,000,058</b>                           | <b>(56,821,803)</b>   | <b>24,943,786</b>  | <b>(31,878,017)</b>                    | <b>30,000,000</b>      | <b>546,581,510</b> | <b>4,679,695,052</b> | <b>6,428,398,603</b> |
| ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560          | 300,000,000                       | 904,000,058                                  | (198,607,843)   | 24,943,786   | (173,664,057)                          | 30,000,000             | 620,895,421        | 4,906,581,202        | 6,587,812,624        |
| กำไรสุทธิ   | -                                 | -  | -   | -  | -                                      | -                      | -                  | 463,939,839          | 463,939,839          |
| กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลง            |                                   |  |   |  |  |                        |                    |                      |                      |
| มูลค่าเงินลงทุน                                       | -                                 | -  | 50,628,179  | -  | 50,628,179                             | -                      | -                  | -                    | 50,628,179           |
| โอนกำไรที่เกิดขึ้นจริงจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย      |                                   |  |   |  |  |                        |                    |                      |                      |
| จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน          | -                                 | -  | (71,817,964)  | -  | (71,817,964)                           | -                      | -                  | -                    | (71,817,964)         |
| <b>ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560</b> | <b>300,000,000</b>                | <b>904,000,058</b>                           | <b>(219,797,628)</b>  | <b>24,943,786</b>  | <b>(194,853,842)</b>                   | <b>30,000,000</b>      | <b>620,895,421</b> | <b>5,370,521,041</b> | <b>7,030,562,678</b> |

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 10 ถึง 36 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้



บริษัท ทีพียประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

|  | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)<br>31 มีนาคม<br>พ.ศ. 2560<br>บาท | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)<br>31 มีนาคม<br>พ.ศ. 2559<br>บาท |
|--|---|---|
| <b>กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>        |   |   |
| เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง                | 3,356,597,692                                       | 3,713,442,537                                       |
| เงินรับเกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ                       | 638,900,454   | 33,443,960  |
| ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง                   | (2,648,261,571)                                     | (2,472,712,100)                                     |
| ค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง | (73,754,661)  | (84,601,203)  |
| ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง             | (395,132,950)                                       | (447,657,580)                                       |
| ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น                          | (196,503,616)                                       | (241,768,418)                                       |
| ดอกเบี้ยรับ  | 63,664,161  | 79,796,188  |
| เงินปันผลรับ   | 22,518,100  | 23,998,145  |
| รายได้อื่น   | 14,249,373  | 11,273,156  |
| ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน                                 | (277,856,138)                                       | (331,972,271)                                       |
| ภาษีเงินได้  | (16,857,462)  | (29,272,686)  |
| เงินรับเกี่ยวกับเงินลงทุนในหลักทรัพย์                    | 4,539,905,173                                       | 2,669,339,265                                       |
| เงินจ่ายเกี่ยวกับเงินลงทุนในหลักทรัพย์                   | (4,308,325,614)                                     | (3,482,115,048)                                     |
| เงินรับเกี่ยวกับเงินฝากสถาบันการเงิน                     | 1,648,951   | 1,072,000,000                                       |
| เงินจ่ายเกี่ยวกับเงินฝากสถาบันการเงิน                    | (1,050,000)   | (285,501,169)                                       |
| อื่น ๆ   | (247,622,079)                                       | (166,163,196)                                       |
| <b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>               | <b>472,119,813</b>                                  | <b>61,529,580</b>                                   |

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 10 ถึง 36 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

|   | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)<br>31 มีนาคม<br>พ.ศ. 2560<br>บาท | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)<br>31 มีนาคม<br>พ.ศ. 2559<br>บาท |
|---|---|---|
| <b>กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน</b>         |   |   |
| <u>กระแสเงินสดได้มา</u>                               |   |   |
| เงินสดรับจากการขาย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์             | 3,523,832   | 67,289  |
| เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน                       | 3,523,832   | 67,289  |
| <u>กระแสเงินสดใช้ไป</u>                               |   |   |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์            | (13,874,578)  | (45,984,661)  |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน               | (1,527,879)   | (5,828,360)   |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน                        | (15,402,457)  | (51,813,021)  |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน                        | (11,878,625)  | (51,745,732)  |
| <b>กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>             |   |   |
| จ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน                    | (4,266,868)   | (2,115,072)   |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน                    | (4,266,868)   | (2,115,072)   |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ          | 455,974,320   | 7,668,776   |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด            | 947,182,092   | 773,321,954   |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด           | 1,403,156,412                                       | 780,990,730   |
| <b>รายการที่ไม่ใช่เงินสดที่มีสาระสำคัญประกอบด้วย:</b> |   |   |
| ซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์โดยยังไม่ได้ชำระเงิน       | 10,279,589  | 30,072,536  |
| ซื้ออุปกรณ์ตามสัญญาเช่าทางการเงิน                     | 5,880,000   | -   |

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 10 ถึง 36 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

---

## 1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด ซึ่งจัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และมีที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียนดังนี้

สำนักงานตั้งอยู่เลขที่ 1115 ถนนพระราม 3 แขวงช่องนนทรี เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร บริษัทดำเนินธุรกิจหลักคือการรับประกันวินาศภัย

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลได้รับการอนุมัติจากกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน) เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม พ.ศ. 2560

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่นำเสนอนี้ได้มีการสอบทานแต่ยังไม่ได้ตรวจสอบ

## 2. เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ข้อมูลทางการเงินหลัก (คือ งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด) ได้นำเสนอในรูปแบบที่สอดคล้องกับรูปแบบของงบการเงินประจำปีซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน ส่วนหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินจัดทำเป็นแบบย่อ บริษัทได้เปิดเผยหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมตามข้อกำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่องหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงิน และรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันภัย พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2559 (“ประกาศ คปภ.”)

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยที่จัดทำตามกฎหมายในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความแตกต่างกัน ให้ใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

รายจ่ายที่เกิดขึ้นเป็นครั้งคราวในระหว่างงวดปีบัญชีจะแสดงเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชีโดยใช้เกณฑ์เดียวกับการแสดงรายจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี ณ วันสิ้นงวดปีบัญชี

ภาษีเงินได้ระหว่างกาลตั้งค้างจ่ายไว้โดยใช้อัตราภาษีเดียวกับที่ใช้กับผลกำไรรวมทั้งปีที่คาดว่าจะได้

### 3. นโยบายการบัญชี

#### 3.1 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความที่เกี่ยวข้อง

มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560 ซึ่งเกี่ยวข้องกับบริษัท

- ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่ที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ และเกี่ยวข้องกับบริษัทมีดังต่อไปนี้

|  |                            |
|--|----------------------------|
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2559)  | เรื่อง การนำเสนองบการเงิน  |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) | เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล |

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2559) ได้ให้ความชัดเจนในหลายประเด็น ที่สำคัญดังต่อไปนี้

- ความมีสาระสำคัญ - กิจการไม่ควรรวมยอดหรือแยกแสดงข้อมูลในรูปแบบที่ทำให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจรายการได้ลดลง หากเป็นรายการที่มีสาระสำคัญ จะต้องเปิดเผยข้อมูลให้เพียงพอเพื่ออธิบายผลกระทบที่มีต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงาน
- การแยกแสดงรายการและการรวมยอด - รายการบรรทัดที่ระบุใน TAS 1 อาจจำเป็นต้องแสดงแยกจากกันหากเกี่ยวข้องต่อความเข้าใจฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของกิจการ นอกจากนี้ยังมีแนวปฏิบัติใหม่ของการใช้การรวมยอด
- หมายเหตุประกอบงบการเงิน - ยืนยันว่าหมายเหตุประกอบงบการเงินไม่จำเป็นต้องเรียงลำดับตามลำดับการแสดงรายการในงบการเงิน
- รายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่เกิดจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย - ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่เกิดจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียจะถูกจัดกลุ่มโดยพิจารณาว่าเป็นรายการที่จะถูกจัดประเภทใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลังหรือไม่ โดยแต่ละกลุ่มจะแยกแสดงเป็นรายการบรรทัดแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือได้กำหนดให้มีความชัดเจนถึงความหมายของการอ้างอิงในมาตรฐาน ไปยัง “ข้อมูลที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล หรือที่อื่นในรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ว่ากิจการที่ใช้ประโยชน์ของข้อมูลปรนนี้จะต้องอ้างอิงจากงบการเงินระหว่างกาลไปถึงยังรายงานอื่นที่มีข้อมูลดังกล่าวอย่างเฉพาะเจาะจง โดยที่ผู้ใช้งบการเงินต้องสามารถเข้าถึงรายงานอื่นที่มีข้อมูลนั้นในลักษณะและเวลาเดียวกันกับงบการเงินระหว่างกาล

ผู้บริหารได้ประเมินและพิจารณาว่ามาตรฐานที่ปรับปรุงใหม่ดังกล่าวข้างต้นไม่มีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อบริษัท

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

---

### 3. นโยบายการบัญชี (ต่อ)

#### 3.1 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความที่เกี่ยวข้อง (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560 ซึ่งเกี่ยวข้องกับบริษัท (ต่อ)

ข) กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เปลี่ยนแปลงอย่างไม่มีสาระสำคัญ และไม่มีผลกระทบต่อบริษัท

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เปลี่ยนแปลงอย่างไม่มีสาระสำคัญมีจำนวนทั้งสิ้น 47 ฉบับ ซึ่งผู้บริหารประเมินว่าไม่มีผลกระทบต่อบริษัท

### 4. การประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการและข้อสมมติที่มีผลกระทบต่อการนำนโยบายการบัญชีมาใช้ และจำนวนเงินของสินทรัพย์และหนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารจะใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญในการนำนโยบายการบัญชีของบริษัทและแหล่งที่มาของข้อมูลที่สำคัญของความไม่แน่นอนในการประมาณการที่มีอยู่มาใช้เช่นเดียวกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

## 5. ประมาณการเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรมที่สำคัญ

### 5.1 การประมาณการมูลค่ายุติธรรม

ตารางข้างล่างเป็นการวิเคราะห์เครื่องมือทางการเงินที่วัดค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมด้วยวิธีการประเมินมูลค่า โดยให้คำนิยามของลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่แตกต่างกันดังนี้

- ข้อมูลระดับที่ 1 ได้แก่ ราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์ หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน
- ข้อมูลระดับที่ 2 ได้แก่ ข้อมูลอื่นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในระดับ 1 ที่สามารถสังเกตได้โดยตรง (ได้แก่ ข้อมูลราคาตลาด) หรือโดยอ้อม (ได้แก่ ข้อมูลที่คำนวณมาจากราคาตลาด) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น
- ข้อมูลระดับที่ 3 ได้แก่ ข้อมูลสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินซึ่งไม่ได้อ้างอิงจากข้อมูลที่สามารถสังเกตได้จากตลาด (ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้)

สินทรัพย์และหนี้สินที่สำคัญของบริษัทที่วัดมูลค่าและรับรู้ด้วยยุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 มีดังต่อไปนี้

|                       | ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) |                      |               |                      |
|-----------------------|---|----------------------|---------------|----------------------|
|                       | ข้อมูลระดับ 1                                   | ข้อมูลระดับ 2        | ข้อมูลระดับ 3 | รวม                  |
|                       | บาท   | บาท                  | บาท           | บาท                  |
| <b>สินทรัพย์</b>      |   |                      |               |                      |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์ |   |                      |               |                      |
| เงินลงทุนเพื่อค้า     | -   | 328,401,438          | -             | 328,401,438          |
| เงินลงทุนเพื่อขาย     | 3,947,330,765                                   | 5,273,205,943        | -             | 9,220,536,708        |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>   | <b>3,947,330,765</b>                            | <b>5,601,607,381</b> | <b>-</b>      | <b>9,548,938,146</b> |
|                       |   |                      |               |                      |
|                       | ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 (ตรวจสอบแล้ว)     |                      |               |                      |
|                       | ข้อมูลระดับ 1                                   | ข้อมูลระดับ 2        | ข้อมูลระดับ 3 | รวม                  |
|                       | บาท   | บาท                  | บาท           | บาท                  |
| <b>สินทรัพย์</b>      |   |                      |               |                      |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์ |   |                      |               |                      |
| เงินลงทุนเพื่อค้า     | -   | 30,210,615           | -             | 30,210,615           |
| เงินลงทุนเพื่อขาย     | 3,627,919,760                                   | 5,874,085,182        | -             | 9,502,004,942        |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>   | <b>3,627,919,760</b>                            | <b>5,904,295,797</b> | <b>-</b>      | <b>9,532,215,557</b> |

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

---

## 5. ประมาณการเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรมที่สำคัญ (ต่อ)

### 5.1 การประมาณการมูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

ไม่มีรายการโอนระหว่างระดับ 1 และระดับ 2 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมในระหว่างงวด

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และสำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ไม่มีการเปลี่ยนแปลงในสภาพเศรษฐกิจหรือธุรกิจที่เป็นสาระสำคัญซึ่งส่งผลต่อมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ และหนี้สินทางการเงินของบริษัท และไม่มีการเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทของสินทรัพย์ทางการเงิน

### 5.2 เทคนิคการประเมินมูลค่า

#### (ก) เครื่องมือทางการเงินใน ระดับ 1

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่ซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องอ้างอิงจากราคาเสนอซื้อขาย ณ วันที่ในงบการแสดงฐานะเงิน ตลาดจะถือเป็นตลาดที่มีสภาพคล่องเมื่อราคาเสนอซื้อขายมีพร้อมและสม่ำเสมอ จากการแลกเปลี่ยน ตัวแทน นายหน้า กลุ่มอุตสาหกรรม ผู้ให้บริการด้านราคา หรือหน่วยงานกำกับดูแล และราคานั้นแสดงถึงรายการในตลาดที่เกิดขึ้นจริงอย่างสม่ำเสมอในราคา ซึ่งคู่สัญญาซึ่งเป็นอิสระจากกันพึงกำหนดในการซื้อขาย (Arm's length basis) ราคาเสนอซื้อขายที่ใช้สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่ถือโดยบริษัทได้แก่ราคาเสนอซื้อปัจจุบัน เครื่องมือทางการเงินนี้รวมอยู่ในระดับ 1

เงินลงทุนเพื่อซื้อและเพื่อขายซึ่งมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 1 วัดมูลค่ายุติธรรมโดยใช้ราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

#### (ข) เครื่องมือทางการเงินใน ระดับ 2

เงินลงทุนในตราสารหนี้ซึ่งมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 2 วัดมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ที่มีการซื้อขายในตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อล่าสุด หรือเส้นอัตราผลตอบแทนที่คำนวณและประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ วันทำการสุดท้ายของวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน หน่วยลงทุนซึ่งมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 2 วัดมูลค่ายุติธรรมโดยใช้การคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของเงินลงทุนที่หน่วยลงทุนนั้นไปลงทุนโดยมีสัดส่วนการลงทุนส่วนใหญ่ทั้งในตราสารหนี้ที่ซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยและตราสารหนี้ที่มีมูลค่ายุติธรรมประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

|   | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | (ตรวจสอบแล้ว)   |
|---|--------------------|-----------------|
|   | 31 มีนาคม          | 31 ธันวาคม      |
|   | พ.ศ. 2560          | พ.ศ. 2559       |
|   | บาท                | บาท             |
| เงินสด  | 2,837,164          | 2,757,504       |
| เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน  | 1,340,326,508      | 944,424,588     |
| เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นกำหนดระยะเวลา<br>และบัตรเงินฝากธนาคาร  | 3,489,519,564      | 3,490,118,515   |
| ตัวเงินคลังที่มีระยะเวลาครบกำหนดไม่เกิน 3 เดือนนับ<br>แต่วันที่ได้อมา   | 59,992,739         | -               |
| รวมเงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน  | 4,892,675,975      | 4,437,300,607   |
| <u>หัก</u> เงินฝากธนาคารและสถาบันการเงินอื่นที่มีระยะเวลา<br>ครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือนนับแต่วันที่ได้อมา (หมายเหตุ 10) | (3,317,200,000)    | (3,316,650,000) |
| เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้  | (172,319,563)      | (173,468,515)   |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด  | 1,403,156,412      | 947,182,092     |

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 บริษัทได้นำเงินฝากธนาคารจำนวน 172.32 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : 173.47 ล้านบาท) ไปวางค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคาร และใช้เป็นหลักทรัพย์ในการค้ำประกันกรณีผู้เอาประกันที่ เป็นผู้ขับขี่รถยนต์เป็นผู้ต้องหาและไปวางเป็นหลักทรัพย์เพื่อค้ำประกันไว้กับนายทะเบียนประกันภัย ตามมาตรา 19 แห่งพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 และใช้เป็นหลักทรัพย์ในการค้ำประกันกับศาล สำหรับจ่ายค่าสินไหม (ตามหมายเหตุข้อ 19 และข้อ 22)



บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

7. เบี้ยประกันภัยค้ำรับสุทธิ

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 บริษัทมียอดคงเหลือเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากการรับประกันภัยตรง โดยจำแนกอายุเบี้ยประกันภัยค้ำรับนับตั้งแต่วันที่ครบกำหนดชำระ ดังนี้

|                           | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | (ตรวจสอบแล้ว) |
|---------------------------|--------------------|---------------|
|                           | 31 มีนาคม          | 31 ธันวาคม    |
|                           | พ.ศ. 2560          | พ.ศ. 2559     |
|                           | บาท                | บาท           |
| ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ     | 1,424,709,935      | 1,828,321,084 |
| ค้ำรับเกินกำหนดชำระ       |                    |               |
| ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน      | 210,463,039        | 258,785,127   |
| ค้ำรับ 31 - 60 วัน        | 292,857,861        | 90,973,930    |
| ค้ำรับ 61 - 90 วัน        | 174,872,175        | 111,455,344   |
| ค้ำรับ 91 วัน - 1 ปี      | 160,280,626        | 134,771,137   |
| ค้ำรับเกินกว่า 1 ปี       | 69,526,112         | 48,579,303    |
| รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ   | 2,332,709,748      | 2,472,885,925 |
| หัก ค่าผ่อนส่งสัญญา       | (68,660,976)       | (68,660,976)  |
| เบี้ยประกันภัยค้ำรับสุทธิ | 2,264,048,772      | 2,404,224,949 |

สำหรับเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากตัวแทนและนายหน้า บริษัทได้กำหนดหลักเกณฑ์การติดตามหนี้ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัย โดยหนี้ที่เกินกว่ากำหนดชำระ บริษัทได้ดำเนินการตามกฎหมายกับตัวแทนและนายหน้าเป็นกรณีไป

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

8. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 บริษัทมีสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ ดังนี้

|   | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)    | (ตรวจสอบแล้ว)         |
|---|-----------------------|-----------------------|
|   | 31 มีนาคม             | 31 ธันวาคม            |
|   | พ.ศ. 2560             | พ.ศ. 2559             |
|   | บาท                   | บาท                   |
| <u>สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ</u> |                       |                       |
| สำรองค่าสินไหมทดแทน                                       | 9,669,523,907         | 9,456,595,774         |
| สำรองเบี้ยประกันภัย                                       |                       |                       |
| - สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (UPR)         | 8,213,288,882         | 8,703,955,736         |
| - สำรองความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุด (URR)                | -                     | -                     |
| สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ                               | <u>17,882,812,789</u> | <u>18,160,551,510</u> |

9. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อสุทธิ

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 บริษัทมีลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ ดังนี้

|                                     | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)   | (ตรวจสอบแล้ว)        |
|-------------------------------------|----------------------|----------------------|
|                                     | 31 มีนาคม            | 31 ธันวาคม           |
|                                     | พ.ศ. 2560            | พ.ศ. 2559            |
|                                     | บาท                  | บาท                  |
| เงินวางไว้จากการประกันภัยต่อ        | 4,303                | 4,495                |
| เงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ | 3,610,320,574        | 3,900,523,057        |
|                                     | 3,610,324,877        | 3,900,527,552        |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ          | (517,442,317)        | (517,442,317)        |
| ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อสุทธิ    | <u>3,092,882,560</u> | <u>3,383,085,235</u> |

บริษัทประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของเงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อจากประสบการณ์ในการเรียกเก็บเงินในอดีต และการวิเคราะห์อายุหนี้คงเหลือ

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

10. เงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิ

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 บริษัทมีเงินลงทุนในหลักทรัพย์ ดังนี้

|  | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)                   |                       | (ตรวจสอบแล้ว)                        |                       |
|--|--------------------------------------|-----------------------|--------------------------------------|-----------------------|
|  | 31 มีนาคม พ.ศ. 2560                  |                       | 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559                 |                       |
|  | ราคาทุน/ราคาทุน<br>ตัดจำหน่าย<br>บาท | มูลค่ายุติธรรม<br>บาท | ราคาทุน/ราคาทุน<br>ตัดจำหน่าย<br>บาท | มูลค่ายุติธรรม<br>บาท |
| <b>เงินลงทุนเพื่อค้า</b>                   |                                      |                       |                                      |                       |
| หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ             | 328,152,528                          | 328,401,438           | 30,034,295                           | 30,210,615            |
| ตราสารหนี้ภาคเอกชน                         | -                                    | -                     | -                                    | -                     |
| ตราสารทุน                                  | -                                    | -                     | -                                    | -                     |
| รวม  | 328,152,528                          | 328,401,438           | 30,034,295                           | 30,210,615            |
| บวก(หัก) กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | 248,910                              | -                     | 176,320                              | -                     |
| <b>รวมเงินลงทุนเพื่อค้า</b>                | <b>328,401,438</b>                   | <b>328,401,438</b>    | <b>30,210,615</b>                    | <b>30,210,615</b>     |
| <b>เงินลงทุนเพื่อขาย</b>                   |                                      |                       |                                      |                       |
| หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ             | 1,768,742,256                        | 1,786,769,108         | 1,764,369,584                        | 1,781,393,974         |
| ตราสารหนี้ภาคเอกชน                         | 3,446,970,713                        | 3,465,072,466         | 3,573,018,950                        | 3,592,265,244         |
| ตราสารทุน                                  | 2,703,801,720                        | 2,433,643,165         | 2,886,480,157                        | 2,589,561,760         |
| หน่วยลงทุน                                 | 1,575,769,054                        | 1,535,051,969         | 1,526,396,056                        | 1,538,783,964         |
| รวม  | 9,495,283,743                        | 9,220,536,708         | 9,750,264,747                        | 9,502,004,942         |
| บวก(หัก) กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | (274,747,035)                        | -                     | (248,259,805)                        | -                     |
| <b>รวมเงินลงทุนเพื่อขาย</b>                | <b>9,220,536,708</b>                 | <b>9,220,536,708</b>  | <b>9,502,004,942</b>                 | <b>9,502,004,942</b>  |
| <b>เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด</b>         |                                      |                       |                                      |                       |
| หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ             | 1,007,346,811                        | -                     | 1,017,625,161                        | -                     |
| ตราสารหนี้ภาคเอกชน                         | 1,287,038,677                        | -                     | 1,398,345,230                        | -                     |
| เงินฝากธนาคาร (หมายเหตุ 6)                 | 3,317,200,000                        | -                     | 3,316,650,000                        | -                     |
| อื่น ๆ                                     | 15,000,000                           | -                     | 15,000,000                           | -                     |
| รวม  | 5,626,585,488                        | -                     | 5,747,620,391                        | -                     |
| หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า                     | -                                    | -                     | -                                    | -                     |
| <b>รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด</b>      | <b>5,626,585,488</b>                 | <b>-</b>              | <b>5,747,620,391</b>                 | <b>-</b>              |
| <b>เงินลงทุนทั่วไป</b>                     |                                      |                       |                                      |                       |
| ตราสารทุน                                  | 846,149,620                          | -                     | 846,149,620                          | -                     |
| รวม  | 846,149,620                          | -                     | 846,149,620                          | -                     |
| หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า                     | (130,977,545)                        | -                     | (130,977,545)                        | -                     |
| <b>รวมเงินลงทุนทั่วไป</b>                  | <b>715,172,075</b>                   | <b>-</b>              | <b>715,172,075</b>                   | <b>-</b>              |
| <b>รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ</b>    | <b>15,890,695,709</b>                | <b>-</b>              | <b>15,995,008,023</b>                | <b>-</b>              |

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

10. เงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิต (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 พันธบัตรจำนวนเงิน 870.09 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : 869.93 ล้านบาท) ถูกใช้เพื่อเป็นหลักทรัพย์ในการวางเป็นสำรองเบี้ยประกันภัยไว้กับนายทะเบียน และใช้ในการค้ำประกันสำหรับการรับประกันภัยของบริษัท และกรณีผู้เอาประกันภัยที่เป็นผู้ขับขี่รถยนต์ตกเป็นผู้ต้องหา และใช้ในการค้ำประกันกับศาลสำหรับการจ่ายค่าสินไหม (หมายเหตุ 20 และ 22)

11. เงินให้กู้ยืม

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมโดยจำแนกอายุตามเงินต้นและดอกเบี้ยที่ค้างชำระ ดังนี้

| ระยะเวลาค้างชำระ   | 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) |          |         |          |         |          |        |
|--------------------|--|----------|---------|----------|---------|----------|--------|
|                    | ทรัพย์สินจำนอง                         |          | อื่น ๆ  |          | รวม     |          |        |
|                    | เป็นประกัน                             |          |         |          |         |          |        |
|                    | เงินต้น                                | ดอกเบี้ย | เงินต้น | ดอกเบี้ย | เงินต้น | ดอกเบี้ย | รวม    |
|                    | บาท                                    | บาท      | บาท     | บาท      | บาท     | บาท      | บาท    |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | -                                      | -        | -       | -        | -       | -        | -      |
| เกินกว่ากำหนดชำระ  |  |          |         |          |         |          |        |
| มากกว่า 12 เดือน   | 95,734                                 | -        | -       | -        | 95,734  | -        | 95,734 |
| รวม                | 95,734                                 | -        | -       | -        | 95,734  | -        | 95,734 |

  

| ระยะเวลาค้างชำระ   | 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 (ตรวจสอบแล้ว) |          |         |          |         |          |        |
|--------------------|------------------------------------|----------|---------|----------|---------|----------|--------|
|                    | ทรัพย์สินจำนอง                     |          | อื่น ๆ  |          | รวม     |          |        |
|                    | เป็นประกัน                         |          |         |          |         |          |        |
|                    | เงินต้น                            | ดอกเบี้ย | เงินต้น | ดอกเบี้ย | เงินต้น | ดอกเบี้ย | รวม    |
|                    | บาท                                | บาท      | บาท     | บาท      | บาท     | บาท      | บาท    |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | -                                  | -        | -       | -        | -       | -        | -      |
| เกินกว่ากำหนดชำระ  |                                    |          |         |          |         |          |        |
| มากกว่า 12 เดือน   | 95,734                             | -        | -       | -        | 95,734  | -        | 95,734 |
| รวม                | 95,734                             | -        | -       | -        | 95,734  | -        | 95,734 |

เงินให้กู้ยืมโดยมีหลักทรัพย์เป็นประกันเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานในโครงการสวัสดิการ มีวงเงินให้กู้ยืม 25 ล้านบาท เงินกู้ยืมส่วนที่ไม่เกิน 500,000 บาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.25 ต่อปี (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : ร้อยละ 3.25 ต่อปี) เงินกู้ยืมส่วนที่เกิน 500,000 บาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.75 ต่อปี (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : ร้อยละ 4.75 ต่อปี)

เงินให้กู้ยืมโดยให้บุคคลค้ำประกันเป็นเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานในโครงการสวัสดิการสินเชื่อเพื่อการติดตั้งแก๊สรถยนต์ โดยให้กู้ยืมไม่เกินรายละ 60,000 บาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.50 ต่อปี (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : ร้อยละ 2.50 ต่อปี)

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ

|   | ที่ดิน      | อาคารและ<br>ส่วนปรับปรุงอาคาร | เครื่องตกแต่งติดตั้ง<br>และอุปกรณ์สำนักงาน | ยานพาหนะ      | สินทรัพย์ระหว่าง<br>ก่อสร้างและติดตั้ง | รวม           |
|---|-------------|-------------------------------|--|---------------|--|---------------|
|   | บาท         | บาท                           | บาท  | บาท           | บาท                                    | บาท           |
| <b>ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560</b>                        |             |                               |  |               |  |               |
| ราคาทุน   | 294,281,235 | 1,046,403,423                 | 460,660,071                                | 170,045,173   | 26,802,335                             | 1,998,192,237 |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                                     | -           | (197,514,098)                 | (315,770,486)                              | (106,243,536) | -                                      | (619,528,120) |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี                                       | 294,281,235 | 848,889,325                   | 144,889,585                                | 63,801,637    | 26,802,335                             | 1,378,664,117 |
| <b>สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560</b> |             |                               |  |               |  |               |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นงวด                                 | 294,281,235 | 848,889,325                   | 144,889,585                                | 63,801,637    | 26,802,335                             | 1,378,664,117 |
| ซื้อเพิ่มระหว่างงวด                                       | -           | -                             | 2,600,938                                  | 5,907,285     | 8,817,981                              | 17,326,204    |
| จำหน่าย   | (112,500)   | -                             | -  | (2,378,394)   | -                                      | (2,490,894)   |
| โอนเข้า/(ออก)   | -           | 11,004,010                    | 7,121,087                                  | -             | (18,125,097)                           | -             |
| โอนสินทรัพย์- อื่น ๆ                                      | -           | -                             | 1,050,000                                  | -             | (1,158,700)                            | (108,700)     |
| ค่าเสื่อมราคา   | -           | (13,312,227)                  | (10,213,705)                               | (3,087,801)   | -                                      | (26,613,733)  |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชีปลายงวด                                | 294,168,735 | 846,581,108                   | 145,447,905                                | 64,242,727    | 16,336,519                             | 1,366,776,994 |
| <b>ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560</b>                       |             |                               |  |               |  |               |
| ราคาทุน   | 294,168,735 | 1,057,407,434                 | 471,432,097                                | 161,926,387   | 16,336,519                             | 2,001,271,172 |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                                     | -           | (210,826,326)                 | (325,984,192)                              | (97,683,660)  | -                                      | (634,494,178) |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี                                       | 294,168,735 | 846,581,108                   | 145,447,905                                | 64,242,727    | 16,336,519                             | 1,366,776,994 |

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 บริษัทมีรถยนต์ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิ 54.83 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : 53.14 ล้านบาท)

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ

|   | โปรแกรม<br>คอมพิวเตอร์ | โปรแกรม<br>คอมพิวเตอร์<br>ระหว่างติดตั้ง | รวม           |
|---|------------------------|--|---------------|
|   | บาท                    | บาท                                      | บาท           |
| <b>ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560</b>                        |                        |  |               |
| ราคาทุน   | 229,918,406            | 6,777,879                                | 236,696,285   |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม                                     | (174,574,782)          | -  | (174,574,782) |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี                                       | 55,343,624             | 6,777,879                                | 62,121,503    |
| <b>สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560</b> |                        |  |               |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นงวด                                 | 55,343,624             | 6,777,879                                | 62,121,503    |
| ซื้อเพิ่มระหว่างงวด                                       | 84,000                 | -  | 84,000        |
| โอนเข้า/(ออก)   | 3,000,000              | (3,000,000)                              | -             |
| โอนสินทรัพย์ – อื่น ๆ                                     | 1,158,700              | (1,050,000)                              | 108,700       |
| ค่าตัดจำหน่าย   | (8,325,743)            | -  | (8,325,743)   |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชีปลายงวด                                | 51,260,581             | 2,727,879                                | 53,988,460    |
| <b>ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560</b>                       |                        |  |               |
| ราคาทุน   | 234,161,105            | 2,727,879                                | 236,888,984   |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม                                     | (182,900,524)          | -  | (182,900,524) |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี                                       | 51,260,581             | 2,727,879                                | 53,988,460    |

บริษัท ทีพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

14. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

|  | 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) |                               |               | 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 (ตรวจสอบแล้ว) |                               |               |
|--|--|-------------------------------|---------------|------------------------------------|-------------------------------|---------------|
|  | หนี้สินจากสัญญาประกันภัย               | หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ | สุทธิ         | หนี้สินจากสัญญาประกันภัย           | หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ | สุทธิ         |
|  | บาท                                    | บาท                           | บาท           | บาท                                | บาท                           | บาท           |
| สำรองค่าสินไหมทดแทน                              |  |                               |               |                                    |                               |               |
| - ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นและได้รับรายงานแล้ว   | 9,563,112,371                          | (7,894,488,921)               | 1,668,623,450 | 9,989,097,608                      | (7,678,064,093)               | 2,311,033,515 |
| - ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน | 2,396,669,090                          | (1,775,034,986)               | 621,634,104   | 2,408,910,106                      | (1,778,531,681)               | 630,378,425   |
| สำรองเบี้ยประกันภัย                              |  |                               |               |                                    |                               |               |
| - สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้      | 10,902,045,158                         | (8,213,288,882)               | 2,688,756,276 | 11,516,996,974                     | (8,703,955,736)               | 2,813,041,238 |
| รวม  | 22,861,826,619                         | (17,882,812,789)              | 4,979,013,830 | 23,915,004,688                     | (18,160,551,510)              | 5,754,453,178 |

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

14. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย (ต่อ)

14.1 สำรองค่าสินไหมทดแทน

|  | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)<br>31 มีนาคม<br>พ.ศ. 2560<br>บาท | (ตรวจสอบแล้ว)<br>31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2559<br>บาท |
|--|---|---|
| ยอดคงเหลือ ณ ต้นงวด/ปี   | 12,398,007,714                                      | 7,663,225,591                                   |
| ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการ<br>ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด/ปี | 2,720,816,247                                       | 13,884,346,783                                  |
| การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้น<br>ในงวด/ปีก่อน                 | (261,774,902)                                       | 324,879,146                                     |
| การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากข้อสมมุติในการคำนวณสำรอง<br>ค่าสินไหมทดแทนระหว่างงวด/ปี  | (12,241,016)  | 640,227,534                                     |
| ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด/ปี  | (2,885,026,582)                                     | (10,114,671,340)                                |
| ยอดคงเหลือ ณ ปลายงวด/ปี  | 11,959,781,461                                      | 12,398,007,714                                  |

14.2 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

|  | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)<br>31 มีนาคม<br>พ.ศ. 2560<br>บาท | (ตรวจสอบแล้ว)<br>31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2559<br>บาท |
|--|---|---|
| ยอดคงเหลือ ณ ต้นงวด/ปี                 | 11,516,996,974                                      | 13,272,104,533                                  |
| เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด/ปี          | 4,500,032,866                                       | 20,428,769,618                                  |
| เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวด/ปี | (5,114,984,682)                                     | (22,183,877,177)                                |
| ยอดคงเหลือ ณ ปลายงวด/ปี                | 10,902,045,158                                      | 11,516,996,974                                  |

บริษัท ไม่มีการตั้งสำรองการเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดจำนวนเงิน 6,429.74 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 จำนวน 6,877.21 ล้านบาท) เนื่องจากสำรองการเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดมีจำนวนต่ำกว่าสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้



บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

15. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

|                               | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)<br>31 มีนาคม<br>พ.ศ. 2560<br>บาท | (ตรวจสอบแล้ว)<br>31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2559<br>บาท |
|-------------------------------|---|---|
| เบี้ยประกันภัยต่อค้างจ่าย     | 3,152,452,534                                       | 2,721,229,962                                   |
| เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ  | 3,355,560,029                                       | 3,406,634,139                                   |
| รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ | 6,508,012,563                                       | 6,127,864,101                                   |

16. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

|   | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)<br>31 มีนาคม<br>พ.ศ. 2560<br>บาท | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)<br>31 มีนาคม<br>พ.ศ. 2559<br>บาท |
|---|---|---|
| ค่าใช้จ่ายพนักงานที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยและการจัดการค่าสินไหมทดแทน                         | 142,888,348   | 142,169,612   |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยและการจัดการค่าสินไหมทดแทน | 86,770,608  | 68,871,376  |
| ค่าตอบแทนกรรมการ  | 1,977,000   | 1,977,000   |
| ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น  | 59,752,654  | 53,325,594  |
| รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน   | 291,388,610   | 266,343,582   |

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

17. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ระหว่างกาลได้ตั้งค้างจ่ายโดยใช้วิธีการประมาณการจากฝ่ายบริหาร โดยใช้อัตราภาษีเดียวกับที่ใช้กับกำไรรวมทั้งปีที่คาดว่าจะเกิดขึ้น คือ อัตราร้อยละ 20 ต่อปี (ประมาณการอัตราภาษีเงินได้ที่ใช้ในงวดระหว่างกาล 31 มีนาคม พ.ศ. 2559 คืออัตราร้อยละ 20 ต่อปี)

18. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทหมายถึงบุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท หรือถูกควบคุมโดยบริษัทไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท รวมถึงบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้น บริษัทย่อย และกิจการที่เป็นบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม และมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัท ผู้บริหารที่สำคัญ รวมทั้งกรรมการหรือพนักงานของบริษัท ตลอดจนทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าว และกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลเหล่านั้น

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทแต่ละรายการ บริษัทคำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

| ชื่อบริษัท                                | ลักษณะความสัมพันธ์                                     |
|---|--|
| บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)                 | ถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 13.33 และมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน |
| ธนาคารออมสิน                              | ถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 11.20 และมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน |
| ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)               | ถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 10.00 และมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน |
| บริษัท ทิพยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)      | บริษัทถือหุ้นร้อยละ 18.65 และมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน   |
| บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (สปป. ลาว)     | บริษัทถือหุ้นร้อยละ 10.00 และมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน   |
| บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด | บริษัทถือหุ้นร้อยละ 3.29 และมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน    |
| บริษัท เวชธานี จำกัด (มหาชน)              | บริษัทถือหุ้นร้อยละ 1.54 และมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน    |

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

18. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ในระหว่างงวด บริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

|                               | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)<br>31 มีนาคม<br>พ.ศ. 2560<br>บาท | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)<br>31 มีนาคม<br>พ.ศ. 2559<br>บาท | นโยบายการกำหนดราคา  |
|-------------------------------|---|---|---|
| <b>งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>  |   |   |   |
| เบี้ยประกันภัยรับ             | 65,164,077  | 57,983,862  | อัตราค่าเบี้ยประกันภัยสำหรับลูกค้ารายใหญ่                           |
| ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ          | 97,545,713  | 83,444,150  | อัตราค่านายหน้าตามประเภทของการรับประกันภัยซึ่งไม่เกินที่กฎหมายกำหนด |
| <b>รายได้จากการลงทุนสุทธิ</b> |   |   |   |
| ดอกเบียรับ                    | 4,372,167   | 7,774,613   | อัตราดอกเบียร้อยละ 0.37 - 1.70 ต่อปี                                |
| เงินปันผลรับ                  | -   | 831,150   | ตามที่ประกาศจ่าย  |
| <b>รายได้อื่น</b>             |   |   |   |
| รายได้ค่าเช่า                 | 1,496,085   | 890,205   | ตามอัตราตลาด  |
| รายได้ค่าบริการ               | 2,200,125   | 1,309,125   | ตามอัตราตลาด  |

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

18. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 บริษัทได้แสดงรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังนี้

|   | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)<br>31 มีนาคม<br>พ.ศ. 2560<br>บาท | (ตรวจสอบแล้ว)<br>31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2559<br>บาท |
|---|---|---|
| <b>งบแสดงฐานะการเงิน</b>                  |   |   |
| <b>เงินลงทุนในหลักทรัพย์</b>              |   |   |
| <u>หุ้นทุน</u>                            |   |   |
| บริษัท ทิพยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)      | 592,123,260   | 592,123,260                                     |
| บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (สปป.ลาว)      | 6,400,000   | 6,400,000                                       |
| บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด | 3,286,210   | 3,286,210                                       |
| บริษัท เวชธานี จำกัด (มหาชน)              | 18,500,000  | 18,500,000                                      |
|   | <u>620,309,470</u>                                  | <u>620,309,470</u>                              |
| <u>หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า</u>             | (8,326,400)   | (8,326,400)                                     |
| รวม                                       | <u>611,983,070</u>                                  | <u>611,983,070</u>                              |
| <u>หุ้นกู้</u>                            |   |   |
| บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)                 | 30,530,393  | 30,362,234                                      |
| รวม                                       | <u>30,530,393</u>                                   | <u>30,362,234</u>                               |
| <b>เงินฝากสถาบันการเงิน</b>               |   |   |
| ธนาคารออมสิน                              | 1,015,702,517                                       | 1,010,238,880                                   |
| ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)               | 414,691,954   | 445,450,199                                     |
| รวม                                       | <u>1,430,394,471</u>                                | <u>1,455,689,079</u>                            |
| <b>รายได้จากการลงทุนค้างรับ</b>           |   |   |
| ธนาคารออมสิน                              | 4,284,969   | 94,003  |
| ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)               | 473,868   | 426,173   |
| รวม                                       | <u>4,758,837</u>                                    | <u>520,176</u>                                  |

บริษัท ทีพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

18. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 บริษัทได้แสดงรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังนี้ (ต่อ)

|   | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | (ตรวจสอบแล้ว)     |
|---|--------------------|-------------------|
|   | 31 มีนาคม          | 31 ธันวาคม        |
|   | พ.ศ. 2560          | พ.ศ. 2559         |
|   | บาท                | บาท               |
| <b>งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)</b>            |                    |                   |
| เบียประกันภัยค้างรับ                      |                    |                   |
| บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)                 | 20,943,470         | 15,286,261        |
| ธนาคารออมสิน                              | 570,118            | 12,317,033        |
| ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)               | 21,367,392         | 25,360,374        |
| บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด | 4,801              | 35,680            |
| บริษัท เวชธานี จำกัด (มหาชน)              | -                  | 1,115,927         |
| รวม                                       | <u>42,885,781</u>  | <u>54,115,275</u> |
| ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ               |                    |                   |
| บริษัท ทีพยประกันภัย จำกัด (สปป. ลาว)     | 19,472,381         | 19,457,684        |
| รวม                                       | <u>19,472,381</u>  | <u>19,457,684</u> |
| ค่านายหน้าประกันภัยค้างจ่าย               |                    |                   |
| ธนาคารออมสิน                              | 66,358,525         | 64,066,796        |
| ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)               | 30,614,105         | 29,858,345        |
| รวม                                       | <u>96,972,630</u>  | <u>93,925,141</u> |
| หนี้สินอื่น                               |                    |                   |
| บริษัท ทีพยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)      | 3,696,210          | 3,696,210         |
| รวม                                       | <u>3,696,210</u>   | <u>3,696,210</u>  |

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

18. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญของกิจการ

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญของกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 เป็นดังนี้

|                         | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)<br>31 มีนาคม<br>พ.ศ. 2560<br>บาท | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)<br>31 มีนาคม<br>พ.ศ. 2559<br>บาท |
|-------------------------|---|---|
| ผลประโยชน์ระยะสั้น      | 14,493,431  | 13,797,658  |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | 547,984   | 518,519   |
| ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น   | 5,308   | 4,993   |
| รวม                     | 15,046,723  | 14,321,170  |

19. หลักทรัพย์ประกันวงไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 บริษัทได้นำเงินฝากธนาคารจำนวน 14 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : 14 ล้านบาท) วางไว้เป็นหลักทรัพย์เพื่อค้ำประกันวงไว้กับนายทะเบียนประกันภัยตามมาตรา 19 แห่งพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 (หมายเหตุ 6)

20. หลักทรัพย์ที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวงไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 พันธบัตรจำนวน 644.72 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : 645.84 ล้านบาท) ใช้เป็นหลักทรัพย์ในการวางเป็นสำรองสำหรับเบี้ยประกันภัยไว้กับนายทะเบียน

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

21. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานทางธุรกิจเดียว คือ ธุรกิจรับประกันวินาศภัยและดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวคือในประเทศไทย ดังนั้นรายได้ กำไรและสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานทางธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้ และเพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทได้รายงานส่วนงานดำเนินงาน โดยแยกเป็นประเภทของผลิตภัณฑ์ ได้แก่ ประกันอัคคีภัย ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง ประกันภัยรถ ประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล ประกันภัยเบ็ดเตล็ด ตามที่แสดงข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 ดังนี้

31 มีนาคม พ.ศ. 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

|  | ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง |                   | ประกันอุบัติเหตุส่วนบุคคล |                    | ประกันภัยเบ็ดเตล็ด | รวม                  |
|--|--------------------------|-------------------|---------------------------|--------------------|--------------------|----------------------|
|  | บาท                      | บาท               | บาท                       | บาท                | บาท                | บาท                  |
| <b>รายได้จากการรับประกันภัย</b>                                  |                          |                   |                           |                    |                    |                      |
| เบี้ยประกันภัยรับ  | 310,945,643              | 76,557,213        | 652,047,826               | 2,009,758,006      | 1,450,724,178      | 4,500,032,866        |
| หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ                      | (117,351,019)            | (65,180,547)      | (312,486,354)             | (1,547,552,859)    | (1,227,867,781)    | (3,270,438,560)      |
| <b>เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ</b>                                    | <b>193,594,624</b>       | <b>11,376,666</b> | <b>339,561,472</b>        | <b>462,205,147</b> | <b>222,856,397</b> | <b>1,229,594,306</b> |
| บวก สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้(เพิ่ม)ลดจากงวดก่อน | 60,376,360               | 2,541,799         | 56,187,374                | 40,572,632         | (35,393,203)       | 124,284,962          |
| เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ                              | 253,970,984              | 13,918,465        | 395,748,846               | 502,777,779        | 187,463,194        | 1,353,879,268        |
| รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ                                       | 58,756,160               | 14,657,151        | 89,575,769                | 432,505,747        | 185,662,526        | 781,157,353          |
| <b>รวมรายได้จากการรับประกันภัย</b>                               | <b>312,727,144</b>       | <b>28,575,616</b> | <b>485,324,615</b>        | <b>935,283,526</b> | <b>373,125,720</b> | <b>2,135,036,621</b> |

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

21. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

31 มีนาคม พ.ศ. 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

|   | ประกันภัยทาง       |                   | ประกันอุบัติเหตุ   |                    | ประกันภัย          | รวม                  |
|---|--------------------|-------------------|--------------------|--------------------|--------------------|----------------------|
|   | ประกันอัคคีภัย     | ทะเลและขนส่ง      | ประกันภัยรถ        | ส่วนบุคคล          | เบ็ดเตล็ด          |                      |
|   | บาท                | บาท               | บาท                | บาท                | บาท                | บาท                  |
| <b>ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย</b>  |                    |                   |                    |                    |                    |                      |
| ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน  | 46,661,609         | (24,590,492)      | 530,644,862        | 860,578,946        | 905,560,523        | 2,318,855,448        |
| <b>หัก</b> ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน<br>รับคืนจากการประกันภัยต่อ | (10,124,427)       | 23,930,310        | (245,630,169)      | (670,736,806)      | (783,404,560)      | (1,685,965,652)      |
| ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ  | 62,086,422         | 8,391,299         | 79,950,317         | 377,764,471        | 132,729,552        | 660,922,061          |
| ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น   | 52,889,844         | 2,799,705         | 70,680,151         | 61,671,434         | 37,046,521         | 225,087,655          |
| <b>รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายดำเนินงาน</b>                                | <u>151,513,448</u> | <u>10,530,822</u> | <u>435,645,161</u> | <u>629,278,045</u> | <u>291,932,036</u> | <u>1,518,899,512</u> |
| ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน  |                    |                   |                    |                    |                    | 291,388,610          |
| <b>รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย</b>   |                    |                   |                    |                    |                    | <u>1,810,288,122</u> |
| กำไรจากการรับประกันภัย  |                    |                   |                    |                    |                    | 324,748,499          |
| รายได้จากการลงทุนสุทธิ  |                    |                   |                    |                    |                    | 112,832,061          |
| กำไรจากเงินลงทุน  |                    |                   |                    |                    |                    | 126,239,911          |
| รายได้อื่น  |                    |                   |                    |                    |                    | 15,944,127           |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้   |                    |                   |                    |                    |                    | <u>579,764,598</u>   |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้   |                    |                   |                    |                    |                    | (115,824,759)        |
| กำไรสุทธิสำหรับงวด  |                    |                   |                    |                    |                    | <u>463,939,839</u>   |



บริษัท ทีพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

21. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

31 มีนาคม พ.ศ. 2559 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

|   | ประกันภัยทาง  |              | ประกันอุบัติเหตุ |                 | ประกันภัย       |                 |
|---|---------------|--------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| ประกันอัคคีภัย  | ทะเลและขนส่ง  | ประกันภัยรถ  | ส่วนบุคคล        | เบ็ดเตล็ด       | รวม             |                 |
| บาท   | บาท           | บาท          | บาท              | บาท             | บาท             |                 |
| <b>รายได้จากการรับประกันภัย</b>   |               |              |                  |                 |                 |                 |
| เบี้ยประกันภัยรับ   | 357,036,794   | 73,704,907   | 871,478,691      | 1,932,202,397   | 1,228,580,834   | 4,463,003,623   |
| หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ                             | (167,142,534) | (60,686,957) | (428,327,730)    | (1,446,980,452) | (1,030,955,653) | (3,134,093,326) |
| <b>เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ</b>   | 189,894,260   | 13,017,950   | 443,150,961      | 485,221,945     | 197,625,181     | 1,328,910,297   |
| <b>บวก</b> สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้(เพิ่ม)ลดจากงวดก่อน | 82,649,473    | (920,233)    | 14,060,233       | 22,119,202      | (32,450,686)    | 85,457,989      |
| เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ                                     | 272,543,733   | 12,097,717   | 457,211,194      | 507,341,147     | 165,174,495     | 1,414,368,286   |
| รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ  | 81,671,782    | 12,036,488   | 118,732,074      | 356,292,360     | 142,364,420     | 711,097,124     |
| <b>รวมรายได้จากการรับประกันภัย</b>                                      | 354,215,515   | 24,134,205   | 575,943,268      | 863,633,507     | 307,538,915     | 2,125,465,410   |

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

21. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

31 มีนาคม พ.ศ. 2559 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

|   | ประกันภัยทาง<br>ทะเลและขนส่ง | ประกันภัยรถ       | ประกันอุบัติเหตุ<br>ส่วนบุคคล | ประกันภัย<br>เบ็ดเตล็ด | รวม                |                      |
|---|------------------------------|-------------------|-------------------------------|------------------------|--------------------|----------------------|
| ประกันอัคคีภัย  | บาท                          | บาท               | บาท                           | บาท                    | บาท                |                      |
| <b>ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย</b>  |                              |                   |                               |                        |                    |                      |
| ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน                                    | 17,919,487                   | 53,415,106        | 587,730,930                   | 837,763,522            | 479,609,770        | 1,976,438,815        |
| หัก ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน<br>รับคืนจากการรับประกันภัยต่อ | 9,805,063                    | (45,182,199)      | (284,200,796)                 | (597,609,345)          | (404,155,761)      | (1,321,343,038)      |
| ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ  | 63,988,682                   | 6,368,590         | 105,687,896                   | 352,821,180            | 125,733,659        | 654,600,007          |
| ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น   | 63,950,728                   | 3,250,986         | 81,584,500                    | 38,833,886             | 38,727,186         | 226,347,286          |
| <b>รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายดำเนินงาน</b>                            | <b>155,663,960</b>           | <b>17,852,483</b> | <b>490,802,530</b>            | <b>631,809,243</b>     | <b>239,914,854</b> | <b>1,536,043,070</b> |
| ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน  |                              |                   |                               |                        |                    | 266,343,582          |
| <b>รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย</b>   |                              |                   |                               |                        |                    | <b>1,802,386,652</b> |
| กำไรจากการรับประกันภัย  |                              |                   |                               |                        |                    | 323,078,758          |
| รายได้จากการลงทุนสุทธิ  |                              |                   |                               |                        |                    | 130,311,272          |
| กำไรจากเงินลงทุน  |                              |                   |                               |                        |                    | 96,932,337           |
| รายได้อื่น  |                              |                   |                               |                        |                    | 703,891              |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้   |                              |                   |                               |                        |                    | 551,026,258          |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้   |                              |                   |                               |                        |                    | (109,609,698)        |
| กำไรสุทธิสำหรับงวด  |                              |                   |                               |                        |                    | 441,416,560          |

บริษัท ทีพีพีประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

21. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

สินทรัพย์และหนี้สินของส่วนงานของบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 มีดังต่อไปนี้

|                               | ประกันภัยทาง<br>ประกันอัคคีภัย | ทะเลและขนส่ง | ประกันภัยรถ   | ประกันอุบัติเหตุ<br>ส่วนบุคคล | ประกันภัย<br>เบ็ดเตล็ด | สินทรัพย์<br>ที่ปันส่วนไม่ได้ | รวม            |
|-------------------------------|--------------------------------|--------------|---------------|-------------------------------|------------------------|-------------------------------|----------------|
|                               | บาท                            | บาท          | บาท           | บาท                           | บาท                    | บาท                           | บาท            |
| <b>สินทรัพย์</b>              |                                |              |               |                               |                        |                               |                |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 | 2,167,144,769                  | 380,133,897  | 2,124,602,731 | 16,900,624,837                | 14,683,925,111         | 18,954,959,075                | 55,211,390,420 |
| ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560  | 2,064,567,486                  | 383,703,874  | 2,181,687,763 | 16,048,941,084                | 13,781,999,290         | 19,430,312,930                | 53,891,212,427 |
| <b>หนี้สิน</b>                |                                |              |               |                               |                        |                               |                |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 | 4,348,435,912                  | 466,938,709  | 3,769,843,360 | 23,002,031,229                | 15,990,918,680         | 1,045,409,906                 | 48,623,577,796 |
| ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560  | 4,232,007,769                  | 488,716,937  | 3,755,133,809 | 21,836,284,255                | 15,397,038,417         | 1,151,468,562                 | 46,860,649,749 |

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

---

## 22. ทรัพย์สินที่มีข้อจำกัดและภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 พันธบัตรจำนวน 225.37 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : 224.09 ล้านบาท) ใช้เป็นหลักทรัพย์ในกรณีผู้เอาประกันที่เป็นผู้ขับขี่รถยนต์ตกเป็นผู้ต้องหาและในการวางค้ำประกันสำหรับการรับประกันภัยและเงินฝากธนาคารจำนวน 158.32 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : 159.47 ล้านบาท) ใช้เป็นหลักทรัพย์ในการวางค้ำประกันในกรณีผู้เอาประกันที่เป็นผู้ขับขี่รถยนต์ตกเป็นผู้ต้องหา และค้ำประกันวงเงินสินเชื่อกับธนาคาร (หมายเหตุ 6 และ 10)

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 บริษัทมีวงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกออกมาใช้เป็นจำนวนเงิน 10 ล้านบาท ในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำบวกร้อยละ 2 ต่อปี (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : 10 ล้านบาท ในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำบวกร้อยละ 2 ต่อปี)

## 23. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายในและภาระผูกพัน

### ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและก่อสร้างอาคาร

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 บริษัท มีการทำสัญญาเช่าพื้นที่อาคารสำนักงาน อุปกรณ์ และบริการอื่น ๆ อายุสัญญา มีระยะเวลาประมาณ 1 - 3 ปี โดยบริษัทมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าและค่าบริการ ภายใน 1 ปี จำนวน 153.80 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : 95.59 ล้านบาท) และส่วนที่เกินกว่า 1 ปี จำนวน 33.52 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : 29.39 ล้านบาท)

### คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 บริษัทยังคงมีคดีความที่ถูกฟ้องร้องคดีจากการเป็นผู้รับประกันภัย โดยมีทุนทรัพย์ ถูกฟ้องเป็นจำนวนเงินโดยรวมประมาณ 2,071.66 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : 1,975.29 ล้านบาท) และคดีอื่น ๆ อีกจำนวน 0.31 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : 0.31 ล้านบาท) อย่างไรก็ตามบริษัทมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากคดีความที่ถูกฟ้องร้องในมูลค่าที่ไม่เกินความคุ้มครองตามกรมธรรม์ จำนวน 1,894.11 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : 1,744.26 ล้านบาท) ซึ่งการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่แล้วเสร็จและส่วนใหญ่บริษัทคาดว่าจะชนะคดี บริษัทจึงได้บันทึกสำรองเพื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเป็นจำนวน 608.18 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : 586.58 ล้านบาท)

### การค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 บริษัทมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 13.01 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 : 16.47 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัท

---

บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

---

24. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในรายงาน

เงินปันผลจ่ายจะรับรู้เมื่อมีการให้สัตยาบันในการประชุมสามัญประจำปี ในที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี เมื่อวันที่ 24 เมษายน พ.ศ. 2560 ผู้ถือหุ้นได้อนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับกำไรประจำปี พ.ศ. 2559 ในอัตรา 2.00 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 600,000,000 บาท เงินปันผลกำหนดจ่ายในวันที่ 9 พฤษภาคม พ.ศ. 2560

เมื่อวันที่ 22 เมษายน พ.ศ. 2559 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปีได้มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิของรอบบัญชี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 ในอัตรา 2.00 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 600,000,000 บาท เงินปันผลจ่ายกำหนดจ่ายในวันที่ 9 พฤษภาคม พ.ศ. 2559